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ningsperiodens længde er mere attraktive, end 
den gældende råstoflov giver mulighed for. 

Forslaget indebærer, at tilladelse til efter- 
forskning og udnyttelse af kulbrinter som hidtil 
meddeles for en periode på indtil 10 år eller, 
såfremt særlige omstændigheder foreligger, for 
en periode på indtil 16 år. Forslaget indebærer 
endvidere, at en tilladelse kan forlænges med 
henblik på efterforskning med indtil 3 år ad 
gangen mod som nu indtil 2 år ad gangen, samt 
at lovens hidtidige begrænsning af den samlede 
efterforskningsperiode til 16 år ophæves. 
Ændringen vedrører alene efterforskningsfasen. 
Råstoflovens bestemmelser vedrørende efter- 
forskning af mineraler foreslås ændret på sam- 
me måde som for kulbrinter. 

Ifølge forslaget gennemføres endelig en til- 
pasning af lovens sanktionsmuligheder til den 
grønlandske kriminallovs sanktionsmuligheder. 

Forslaget har været forelagt Grønlands hjem- 
mestyre, som har tilsluttet sig dette. 

Nærværende lovforslag fremsættes nu med 
henblik på om muligt at kunne vedtages i Tin- 
gets indeværende samling. 

Finansministeren (Mogens Lykketoft): 
Jeg tillader mig herved for det høje Ting at 
fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om tilskud til 
afvikling af studiegæld og om eftergivelse af 
studiegæld. (Ændring af lovens indkomst- 
begreb). 
(Lovforslag nr. L 157). 

Lovforslaget vedrører opgørelsen af det ind- 
komstgrundlag, som anvendes ved beregningen 
af tilskud efter loven, og fremsættes dels i kon- 
sekvens af skattereformen i 1993, dels ud fra et 
ønske om en regelforenkling på dette område. 

Tilsvarende ændringer er i forvejen vedtaget 
blandt andet i lov om social bistand. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og 
bemærkningerne hertil, skal jeg på regeringens 
vegne anbefale forslaget til Folketingets hurtige 
og velvillige behandling. 

Kirkeministeren (Birte Weiss): 
Hermed skal jeg tillade mig for det høje Ting at 
fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om menig- 
hedsråd og lov om ansættelse i stillinger i folke- 
kirken m.v. 
(Lovforslag nr. L 160). 

Efter den nugældende lov om menighedsråd 
kan menighedsråd få dispensation fra dele af 
den kirkelige lovgivning, hvis menighedsrådet 
enten indgår et samarbejde med et andet menig- 
hedsråd, eller hvis der bor mere en 8.000 ind- 
byggere i sognet. For at imødekomme menig- 
hedsrådenes ønske om -  uafhængigt af samar- 
bejdsmuligheder med andre menighedsråd og 
uafhængigt af sognets størrelse -  at kunne få 
dispensation fra dele af den kirkelige lovgivning 
foreslås det, at det enkelte menighedsråds dis- 
pensationsmuligheder gøres uafhængig af sog- 
nets størrelse og af, om der samarbejdes med et 
andet menighedsråd. 

Den hidtidige binding, hvorefter der ikke vil 
kunne godkendes projekter, som er i strid med 
den kirkelige lovgivnings grundlæggende for- 
udsætninger, skal naturligvis fortsat være gæl- 
dende, ligesom de eksisterende rammer for 
menighedsråds muligheder for at indgå sam- 
arbejdsaftaler ikke ændres. 

For at motivere til samarbejde mellem menig- 
hedsrådene foreslås det dog, at muligheden for 
at yde tilskud af fællesfonden i medfør af § 44 i 
lov om menighedsråd (lovforslagets § 1, nr. 11) 
ændres, således at der herefter kun kan ydes til- 
skud til iværksættelse af samarbejdsprojekter. 

Herudover foreslås det, at reglerne om sted- 
fortræderindkaldelse suppleres, således at der i 
fremtiden også skal foretages stedfortræderind- 
kaldelse til menighedsrådsmøder, hvor menig- 
hedsrådet vælger medlemmer til provstiudvalg 
samt medlemmer til stiftsudvalg, der er nedsat 
med hjemmel i den kirkelige lovgivning, hvilket 
vil sige de økonomiske og de mellemkirkelige 
stiftsudvalg. 

Endvidere foreslås det, at den nugældende 
regel om indkaldelse af stedfortrædere i forbin- 
delse med præstevalg lovfæstes. Reglen findes i 
dag i bekendtgørelse nr. 467 af 18. juni 1991 om 
menighedsråds medvirken ved ansættelse i 
præstestillinger m.m. 

Med disse tilføjelser vil menighedsrådsloven 
indeholde en udtømmende opregning af de 
situationer, hvor stedfortræderen skal indkal- 
des, selv om medlemmet kun har forfald til et 
enkelt møde i menighedsrådet. 

Reglerne om formandens forberedelse af 
menighedsrådets møder m.v. foreslås præcise- 



Onsdag den 17. januar 1996 2751 

ret, således at det understeges, at også de i § 2, 
stk. 2, nævnte præster -  bistandspræster m.m. -  
og den af kirkefunktionærerne valgte repræsen- 
tant har samme ret som medlemmerne med 
hensyn til mødeindkaldelse og modtagelse af 
dagsorden samt til at gøre sig bekendt med det 
foreliggende materiale til sagernes bedømmelse. 
Lovforslaget indeholder på dette punkt alene en 
præcisering af den nugældende retstilstand, idet 
de nævnte rettigheder i dag udledes af de 
pågældendes stilling som deltagere i rådets 
møder. 

De øvrige ændringer i lov om menighedsråd 
samt de foreslåede ændringer af lov om ansæt- 
telse i stillinger i folkekirken m.v. begrænser sig 
til mindre sproglige og tekniske præciseringer. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og de 
bemærkninger, der ledsager det, skal jeg indstil- 
le dette til velvillig behandling i det høje Ting. 

Kirkeministeren (Birte Weiss): 
Herved skal jeg tillade mig for det høje Ting at 
fremsætte: 

Forslag til lov om om ændring af lov om folke- 
kirkens økonomi. (Budgetprocedurer, kirke- 
bladsudgifter m.v.). 
(Lovforslag nr. L 161). 

Formålet med lovforslaget er blandt andet at 
sikre en større fleksibilitet i de folkekirkelige 
budget- og regnskabsprocedurer, herunder 
bedre mulighed for løbende tilpasning af de fol- 
kekirkelige opgave- og finansieringsstrukturer. 

Med forslaget tilsigtes især en styrkelse af 
menighedsrådenes og provstiudvalgenes 
muligheder for sikker og nøjagtig budgettering 
af kirke- og præstegårdskassernes indtægter og 
udgifter. Vedrørende budget- og regnskabspro- 
cedurerne går lovforslaget derfor ud på at fjerne 
eksisterende frister for aflevering af budgetter, 
afholdelse af budgetsamråd, godkendelse af 
budgetter, regnskabsaflæggelse og afslutning af 
revision fra loven samtidig med, at ministeren 
bemyndiges til at fastsætte nærmere regler om 
fristerne m.v. 

Endvidere foreslås det at give menigheds- 
rådene adgang til at finansiere de såkaldte kir- 
kebladsudgifter, det vil sige udgifter til trykning 
og distribution m.v. af et periodisk udgivet 
skrift i et eller flere sogne, som en almindelig 
driftsudgift over kirkekassen. Efter den nugæl- 
dende ordning er menighedsrådet henvist til at 
finansiere sådanne udgifter over det særlige 

rådighedsbeløb, der kan anvendes til fremme 
af det kirkelige liv i sognet, kirkedistriktet, 
pastoratet eller kommtmen eller til kirkelige for- 
mål af betydning for stiftet som helhed. 

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne 
til lovforslaget, skal jeg indstille dette til velvillig 
behandling i det høje Ting. 

Justitsministeren (Bjørn Westh): 
Herved tillader jeg mig for det høje Ting at 
fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af kriminalloven og 
arveloven for Grønland. (Ændringer som følge 
af indførelse af registreret partnerskab). 
(Lovforslag nr. L 162). 

Lovforslaget fremsættes som følge af, at Grøn- 
lands hjemmestyre har anmodet om, at lovkom- 
plekset om registreret partnerskab sættes i kraft 
for Grønland. 

Selve loven om registreret partnerskab vil bli- 
ve sat i kraft for Grønland ved kongelig anord- 
ning. Det samme gælder en række følgeændrin- 
ger i ægteskabsloven for Grønland. 

Der er imidlertid ikke mulighed for at gen- 
nemføre følgeændringerne i straffeloven og 
arveloven for Grønland ved kongelig anord- 
ning. Lovforslaget har således til formål at gen- 
nemføre de nødvendige ændringer i disse to 
love for Grønland. 

Lovforslaget indebærer, at bigamibestemmel- 
sen i den grønlandske kriminallov udvides til 
også at omfatte registreret partnerskab. 

For så vidt angår arveloven, indebærer forsla- 
get, at pligten til at skifte et uskiftet bo ved ind- 
gåelse af nyt ægteskab udvides til også at gælde 
ved indgåelse af registreret partnerskab. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og de 
ledsagende bemærkninger, skal jeg hermed, 
anbefale lovforslaget til det høje Tings velvillige 
behandling. 

Justitsministeren (Bjørn Westh): 
Herved tillader jeg mig for det høje Ting at 
fremsætte: 

Forslag til lov om visse civilretlige forhold m.v. 
ved pensionsopsparing i pengeinstitutter. 
(Lovforslag nr. L 163). 

Formålet med dette lovforslag er at lovfæste 
nogle civilretlige regler om pensionsordninger i 
pengeinstitutter. Der er navnlig tale om en regu- 


